



Turpinās Covid-19 izplatības ierobežošanas un izraisīto seku mazināšanas pasākumus

Publicēts: 14.07.2022.

[Informācija presei](#)



Lai arī turpmāk varētu īstenot pasākumus, kas saistīti ar Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanu un tās izraisīto seku mazināšanu, tostarp ilglaicīgās negatīvās ietekmes mazināšanu pusaudžu psihiskai veselībai, valdībā atbalstītas izmaiņas Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtībā. Izmaiņas paredz arī jaunu pasākumu ieviešanu onkoloģisko saslimšanu diagnostikā.

Šodien, 14. jūlijā, Ministru kabinetā atbalstītie grozījumi MK noteikumos Nr.555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtībā" paredz līdz gada beigām turpināt Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumus neatkarīgi no saslimšanas izplatības scenārijiem rudenī.

Covid-19 pacientu ārstēšana un rehabilitācija

Valsts turpinās apmaksāt vajadzīgos laboratoriskos pakalpojumus, vakcināciju pret Covid-19, subakūto rehabilitāciju un ilgtermiņa rehabilitāciju pacientiem pēc Covid-19 infekcijas pārslimošanas, kas ir priekšnoteikums, lai saglabātu iedzīvotāju dzīves kvalitāti un atveseļotos pēc Covid-19 infekcijas pārslimošanas, mazinot invaliditātes riskus. Tāpat arī turpmāk stacionārām ārstniecības iestādēm maksās par Covid-19 pacientu diagnostiku un ārstēšanu, tostarp intensīvajā terapijā, kā arī VI un V līmeņa slimnīcu uzņemšanas nodaļās, lai radītu motivējošus apstākļus strādājošajiem, kā arī varētu piesaistīt jaunus darbiniekus, kuri iesaistīti Covid-19 pacientu ārstēšanā un aprūpē, turpinās atbalsts ģimenes ārstiem attālināto konsultāciju sniegšanai un papildu darbinieka nodarbināšanai praksē un prakses aizvietošanai atvaļinājuma un darbnespējas laikā. Ārstniecības iestādēm arī turpmāk apmaksās

individuālo aizsardzības līdzekļu un dezinfekcijas līdzekļu iegādi.

Psihoemocionālais atbalsts bērniem un pusaudžiem

Grozījumi paredz paplašināt valsts apmaksāto speciālistu loku, kas sniedz palīdzību bērniem un pusaudžiem garstāvokļa traucējumu kabinetā, iekļaujot mākslas terapeita pakalpojumus. Līdz gada beigām turpinās darboties konsultatīvais tālrunis pusaudžiem psihoemocionālā atbalsta saņemšanai. Pakalpojumam joprojām saglabājas augsts pieprasījums. Saskaņā ar "Bērnu un pusaudžu resursu centra" sniegto informāciju, vidēji mēnesī tiek sniegtas 180 klīniskā un veselības psihologa konsultācijas pusaudžiem un viņu ģimenēm.

Uzlabojumi onkoloģisko saslimšanu diagnostikā

Pozitīvas izmaiņas ieviestas arī onkoloģisko izmeklējumu jomā. Atbilstoši Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plāna 2022.–2024. gadam ietvaros piešķirtajam finansējumam ieviests izmeklēšanas metožu maiņu atbilstoši jaunākajiem efektivitātes pētījumiem dzemdes kakla vēža skrīningā. Pierādīts, ka cilvēka papilomas vīrusa testi ir daudz efektīvāki dzemdes kakla priekšvēža/vēža primārajā skrīningā vecuma grupā virs 30 gadiem (salīdzinot ar citoloģiskajiem izmeklējumiem), turklāt, izmantojot cilvēka papilomas vīrusa testus, skrīninga intervālus var pagarināt līdz 5 gadiem. Līdz ar to skrīningu sievietēm 25 un 28 gadu vecumā veiks ar šķidrums citoloģijas metodi, savukārt sievietēm no 30 gadu vecuma līdz 70 gadiem – ar cilvēka papilomas vīrusa izmeklējuma metodi. Ieviesti uzlabojumi ģimenes ārstu praksē motivēšanā iesaistīties zarnu vēža skrīninga vai prostatas vēža skrīninga nodrošināšanā, kā arī ieviests atbrīvojums no pacientu līdzmaksājuma par pēckrīninga izmeklējumiem.

<https://www.vm.gov.lv/lv/jaunums/turpinas-covid-19-izplatibas-ierobezosanas-un-izraisito-seku-mazinasanas-pasakumus>